
V kauze Gorila NAKA obvinila spolumajiteľa
Penty Jaroslava Haščáka, exministra
hospodárstva Jiřiho Malchárka, bývalú šéfku
výkonného výboru Fondu národného majetku
Annu Bubeníkovu a ďalších zo založenia
zosnovania a podporovania zločineckej
skupiny. Matovičov poslanec Kyselica, veľký
podporovateľ podozrivých policajtov v NAKA,
bol vyšetrovateľom tejto kauzy a nikdy ju
nevyšetril
- CZ24 News | 2. prosince 2022

SLOVENSKO: Spis Gorila má zachytávať rozhovor medzi Haščákom s politikmi o províziách
v štátnych obchodoch v rokoch 2005 a 2006. V zverejnených textoch vystupujú vtedajší
minister hospodárstva Jirko Malchárek, šéfka Fondu národného majetku Anna Bubeníková,
ale aj expremiér Robert Fico.

Zdá sa, že v kauze Gorila ešte zďaleka nie je všetkým dňom koniec a prípad opäť vo veľkom vyšetruje
agentúra NAKA. Celá situácia je o to zaujímavejšia, že v týchto chvíľach sa nehovorí len o obvinení
hlavného vystupujúceho tejto kauzy – Jaroslava Haščáka, ale celého osadenstva popredných osôb,
ktoré v spise vystupovali.

Informácie o obvinení až siedmich ľudí priniesol portál Startitup. Jaroslav Haščák a ďalší štyria ľudia
sú pritom podľa portálu obvinení zo založenia zosnovania a podporovania zločineckej skupiny.

Vyšetrovateľ NAKA vzniesol obvinenie pred týždňom

Vyšetrovateľ Národnej kriminálnej agentúry pritom podľa portálu vzniesol obvinenie siedmim ľuďom
už minulý týždeň v stredu. Ide o také mená ako Jaroslav Haščák, exminister hospodárstva Jiři
Malchárek, Anna Bubeníkova a ďalší dvaja muži. V rukách majú mať obvinenie zo založenia
zosnovania a podporovania zločineckej skupiny. Šéf Penty čelí tiež obvineniu pre obzvlášť závažný
zločin legalizácie príjmu z trestnej činnosti.

Tu však zoznam obvinených nekončí. Ďalším v poradí je bývalý člen výkonného výboru Fondu
národného majetku Jozef Jurica. Aj toho obvinili zo založenia zosnovania a podporovania zločineckej
skupiny a pre pokračovací obzvlášť závažný zločin porušovania povinnosti pri správe cudzieho
majetku a tiež  pre obzvlášť závažný zločin legalizácie príjmu z trestnej činnosti.

Stále to nie je všetko. Medzi obvinenými je bývalý podpredseda výkonného výboru štátneho Fondu
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národného majetku Peter Huňor, ktorý pôsobil za čas vlád SDKÚ. NAKA ho stíha okrem založenia
zosnovania a podporovania zločineckej skupiny aj z pokračovacieho obzvlášť závažného zločinu
porušovania povinnosti pri správe cudzieho majetku. Ďalšími obvinenými majú byť Vladimír Rigász a
Stanislav Reguli.

Bývalý minister hospodárstva Jirko Malchárek sa mal v byte na Vazovovej stretávať so
spolumajiteľom Penty. Redaktori denníka SME sa vybrali k jeho domu v decembri roku
2018:

V jednej z najznámejších pasáží Gorila nahrávky Jaroslav Haščák hovoril o demokracii ako o
„nahovno“ systéme, kde ľudia vnímajú len povrch. Jirko Malchárek si zas myslel, že oni sa
ľuďom, ktorí žijú len z platu a nevedia nič ušetriť nevedia veľmi prispôsobiť:

 

Gorilu zverejnil anonym v decembri 2011

Nahrávka mala vzniknúť v byte na Vazovovej ulici v Bratislave. Spis Gorila zverejnil anonym v
decembri 2011. Obsah spisu vyvolal vlnu nevôle, ktorá sa prejavila vo forme protestov a kritiky voči
osobám a finančnej skupine spomínanej na stránkach dokumentu. Orgány činné v trestnom konaní v
minulosti informovali, že zadovážené dôkazy napriek svojmu rozsahu zatiaľ neumožňujú
vyšetrovateľom, aby vzniesli obvinenie voči konkrétnej osobe.

Spis Gorila má zachytávať rozhovor medzi Haščákom s politikmi o províziách v štátnych obchodoch v
rokoch 2005 a 2006. V zverejnených textoch vystupujú vtedajší minister hospodárstva Jirko
Malchárek, šéfka Fondu národného majetku Anna Bubeníková, ale aj expremiér Robert Fico.

39-hodinovú nahrávku si môžete vypočuť po stiahnutí súboru TU.

Doteraz známy zverejnený prepis si môžete prečítať TU.

“Neexistuje žiadna transakcia, kde by Penta pripravila slovenských daňových poplatníkov čo len o
korunu. Vyšetrovací tím má a mal dostatok kapacít a zdrojov, aby všetky transakcie spomínané v
spisoch Gorila preskúmal a vyvodil z toho dôsledky,” tvrdí v stanovisku Penta.

Finančná skupina dokonca požiadala vyšetrovateľov, aby nahrávku zničili.

Nahrávku Gorily našla polícia v decembri 2018 v dome podnikateľa Mariana Kočnera. Jej autenticitu
potvrdil pre viaceré médiá odchádzajúci šéf vyšetrovacieho tímu Gorila Lukáš Kyselica.

O čom je Gorila

Spis Gorila má zachytávať rozhovory finančníka Jaroslava Haščáka s politikmi o províziách v štátnych
obchodoch počas vlády Mikuláša Dzurindu v rokoch 2005 a 2006. V zverejnených textoch vystupujú
vtedajší minister hospodárstva Malchárek, šéfka Fondu národného majetku Anna Bubeníková, ale aj
expremiér Robert Fico. Finančná skupina Penta od začiatku spochybňuje prepisy nahrávky.

O jej pravosti sa dlhodobo špekuluje. Naposledy sa informácie o nej objavili v súvislosti s
vyšetrovaním vraždy novinára Jána Kuciaka a Martiny Kušnírovej, keď policajti vykonali domové
prehliadky u obvineného Mariána Kočnera. Ten mal u seba ukrývať originál zvukovej nahrávky
Gorila. Bývalý šéf vyšetrovacieho tímu Gorila Lukáš Kyselica, ktorý od 1. decembra 2016 stál na čele
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tímu pre vyšetrovanie kauzy Gorila, ktorú nevyšetril v minulosti vyhlásil, že získané nahrávky sú
pravé, čo malo potvrdiť znalecké skúmanie.

“Akékoľvek nahrávky tohto druhu, bez ohľadu na ich pôvod, sú nezákonným materiálom a nesmú byť
zverejňované a používané. Spôsob, akým mali byť údajné zvukové nahrávky sprístupnené redakciám,
nesie zjavné znaky páchania trestnej činnosti, a preto podávame trestné oznámenie,” uviedla v
minulosti Penta. Tvrdí, že s nahrávkami, ktoré sa v týchto dňoch objavujú na verejnosti, je s
najväčšou pravdepodobnosťou manipulované a považuje ich za nedôveryhodné.

Poslanec OĽaNO Kyselica – nevyšetril Gorilu, nechce vyšetriť ani „kamarátov“ z NAKA

Lukáš Kyselica je v súčasnosti poslanec OĽaNO, ktorý verejne vyjadruje podporu vyšetrovateľom v
NAKA, ktorí sú podozriví z manipolovania vyšetrovaní v spolitizovaných kauzách. Riešenie aktuálnej
situácie v bezpečnostných zložkách videl v septembri 2021 rekodifikáciou Trestného poriadku.
Rozhovory vyšetrovateľov o koncipovaní uznesení označil Kyselica za normálne. Predseda Sme
rodina a parlamentu Boris Kollár by sa podľa neho mal ospravedlniť za svoje slová o tzv. čurillovskej
mafii.

“Vrcholoví predstavitelia majú možno úplne iné informácie a na základe toho možno predstavitelia
OĽANO vydali jednoznačné stanovisko, že sa priklonili na stranu vyšetrovateľov Čurillu,” vyhlásil
Kyselica.

Bývalý policajný vyšetrovateľ a dnes poslanec Matovičovho OĽaNO Lukáš Kyselica obvinených
vyšetrovateľov NAKA Jána Čurillu a Pavla Ďurku obhajoval po ich zatknutí argumentami, že majú
výrazný podiel na rozložení zločineckých skupín. „Otvorene musím povedať, že je to nerovný boj, ak
má sám vyšetrovateľ bojovať v spise, kde je x obvinených, možno s desiatimi, dvadsiatimi advokátmi,
niekedy aj s prokurátorom a v neposlednom rade aj s vonkajším okolím,“ doplnil.

Myslí si, že tieto udalosti môžu demotivovať veľa čestných ľudí, ktorí pracujú pre štát. „Možno si
povedia, že im to nestojí za to, majú svoje rodiny, majú svoj plat a nech si robí veľké veci, kto
chce,“ podotkol. Verí, že ľudia pracujúci pre štát nerezignujú.

Kyselica pred pôsobením v politike stál od 1. decembra 2016 na čele tímu pre vyšetrovanie kauzy
Gorila, ktorú nevyšetril. Dovtedy bol jeho členom. Vo funkcii nahradil dovtedajšieho šéfa tímu
Mareka Gajdoša, ktorý odišiel na vlastnú žiadosť do civilu. Kyselica pôsobil v ozbrojených zboroch
vyše 20 rokov. V tíme Gorila, ktorý vznikol 9. januára 2012, bol od 26. januára 2012. Kyselica v roku
2020 kandidoval za Matovičovo hnutie OĽaNO do parlamentu ako tajný príslušník Vojenského
spravodajstva, o čom nemali vedieť ani samotní členovia hnutia.

„Takmer osem rokov bol v tíme na vyšetrovanie prípadu „Gorila“, štyri roky ako
vyšetrovateľ a tri roky ako jeho vedúci. Za toto obdobie bolo vznesené obvinenie len jednej
osobe (P. Ruskovi za paroplynový cyklus), po týždni bolo trestné stíhanie prokurátorom
zrušené. Od tej doby (9.1.2012) až doteraz, teda za osem a pol roka (!) výsledkom práce
tímu vyšetrovateľov je nula, zero, čo je aj výsledok práce Lukáša Kyselicu,“ komentoval v júli
2020 policajnú kariéru Matovičovho poslanca bývalý riaditeľ Odboru vyšetrovania obzvlášť závažnej
trestnej činnosti Jozef Šátek.

V januári 2021 poukázal na to, že Kyselica ako Mikulcov štátny tajomník „pripravil návrh zákona,
ktorým okrem prednostu okresného úradu mali urobiť politickými nominantami aj vedúcich
odborov“. Dodal tiež, že „tam kde Kyselica zanechal svoju “stopu”, tam veru tráva nerastie.“

Čurillu a spol. obhajoval aj predseda OĽaNO a minister financií Igor Matovič (OĽaNO), minister



vnútra Roman Mikulec (OĽaNO) aj ministerka spravodlivosti Mária Kolíková (pred tým Za ľudí, v
súčasnosti SaS).

 

ZDROJ: InfoVojna / topky.sk / YouTube


